



HLAS BYSTŘICE

PROSINEC 2011



Svěcení varhan na Tožici (podrobnosti na straně 10)

Fotografická kronika (pokračování na stranách 19 a 20)



Dny loutkového divadla se odehrály jak v divadle U Jelena, tak i v sále U Hlaváčků. Na levé fotografii se děti po představení vyfotily spolu s herci místního Loutkového divadla Kulíšek, na druhé fotografii vidíte Perníkovou chaloupku v podání divadla Duha Polná.



První tóny tožických varhan se ozvaly 13. listopadu po více než čtyřiceti letech. Atmosféra v kostele při svěcení varhan byla velmi slavnostní, na následujícím společném posezení vládla sousedská pohoda.



Letošní teplý podzim umožnil ještě během listopadu výměnu střešky na budově Městského úřadu Bystřice. Ta stará už byla v dezolátním stavu a opravu nebylo možné déle odkládat.

Slovo starosty

Kalendář nám ukazuje předvečer začátku adventu, doby čekání na příchod Ježíška. Období, které bývá spojováno s nalézáním vnitřního klidu a rozjímání. Uklízí se domácnosti, peče se cukroví a lidé se snaží najít si více času na vzájemné setkávání. K této sváteční atmosféře nás přivádí i pravidelné slavnostní rozsvěcování vánočních stromů, pohádková výzdoba jednotlivých ulic i tóny vánočních koled a adventních koncertů.



Pro letošní rok jsme pro vás připravili úplně novou bohatší výzdobu bystřického smrku na Ješutově náměstí. Světelná výzdoba se poprvé rozzáří v sobotu 26. listopadu a bude nám připomínat Vánoce až do Tří králů.

V posledních letech se setkání u příležitosti slavnostního rozsvěcení stromů přenáší i do jednotlivých osad. Nasvícený strom bude letos zdobit i Božkovice, Líšno, Nesvačily a Jírovice. V Nesvačilech jsme měli v zásobě ještě malé překvapení. Souběžně s vánočním stromem bylo zažehnuto také osvětlení katolického kostela.

S příchodem Vánoc bych si vám tedy dovoluji popřát především hodně zdraví, sváteční pohody a co nejvíce radosti. Vánoce by pro nás měly být i zdrojem odpočinku a nastolením vnitřní síly. Nenechme si tu krásnou předvánoční atmosféru narušit všudypřítomným stresem a konzumností. Nesmíme zapomínat na takové věci, jako jsou přátelství nebo vlídnost k druhým. Věnujme v tomto období svému okolí více úsměvů a přenášejme na něj svůj vnitřní klid častěji než kdy jindy.

Zvláštní přání pak směřuji všem těm čtenářům, kteří tyto svátky z jakýchkoliv důvodů nemohou oslavovat v kruhu rodinném nebo se svými přáteli. Těmto čtenářům přeji, aby se v nastalé situaci nikdy necítili osamoceni a pokud ano, aby alespoň věřili, že je v myšlenkách vždy někdo s nimi.

Společnost není založena jen na individuálních výkonech lidí, kteří se vzájemně ovlivňují a musí vedle sebe žít. Člověk je tvor společenský, a tak by bylo dobré, aby se lidé v zájmu celku sdružovali, bavili a vytvářeli nové hodnoty. Město Bystřice se vám k tomuto úsilí bude určitě snažit vytvořit vhodné zázemí.

Do nového roku 2012 vám přeji pevné zdraví, spokojenost a hodně životních i pracovních úspěchů.

Váš starosta Daniel Štěpánek

Obsah

Fotografická kronika	2
Slovo starosty	3
Obsah	3
Co se nám pro vás v letošním roce podařilo	4
Finanční prostředky určené pro Nesvačily jsme využili	6
„Jinošáci“ uklízeli	7
Po Líšně běhali duchové	7
Drachkovští sportovci nezháleli	7
Na Bystřicku probíhá diskuse o provozu Letiště Benešov	8
V tožickém kostele už zase hrají varhany	10
Jak si vedli bystřičtí sportovci?	11
DS Bystřice - pozvánka na premiéru	12
DDS Bystřice hrál derniéru v Říčanech	12
Přijďte se podívat na tradiční vánoční výstavu	13
Podpořte imunitu svých dětí	13
Vánoční besídka v Kulíšku	13
Jak to bylo s hřištěm v Drachkově	13
Slavní od nás (Bc. Václav Krása)	14
Z činnosti MC Kulíšek	15
Loutkový soubor Kulíšek - pozvánka na premiéru	16
Jak dopadl 2. ročník volejbalového turnaje smíšených družstev?	16
Adventní koncerty v Bystřici byly zahájeny	17
19. ročník festivalu Dny loutkového divadla	17
Reklama	18
Fotografická kronika	19
Vánoční strom na Ješutově náměstí v Bystřici	20

Uzávěrka příštího čísla je 23. prosince 2011

Príspevky do Hlasu Bystřice posílejte na adresu:
hlasbystrice@seznam.cz

Nemáte-li možnost použít e-mail, můžete příspěvky přinést osobně do redakce Hlasu Bystřice (U Jelena) v pondělí od 12 do 17 hodin nebo po telefonické domluvě (731 575 072) kdykoliv v pracovní době redakce.

(Fotografie nekládejte do textu, ale přiložte je jako samostatný soubor v co nejlepší kvalitě.)



Co se nám pro vás v letošním roce podařilo

Bliží se konec kalendářního roku, se kterým máme často spojeno bilancování, zamyšlení se nad tím, co se nám podařilo a jaké úkoly nás čekají v příštím roce. V následujícím článku se proto pokouším shrnout nejdůležitější věci, na které jsme se v tomto roce zaměřili.

Vyrovnaný rozpočet města

Město Bystřice v letošním roce hospodařilo s rozpočtem, v němž výdaje nepřesáhly navrhované příjmy. Plánované investice byly smysluplně rozloženy do samotné Bystřice i jednotlivých osad a zadluženost města se dále neprohloubila. Naopak. V letošním roce jsme po mnoha letech doplatili splátky půjček na bystřický vodovod a kanalizaci a pro ten budoucí rok počítáme už jen se splácením úvěru na výstavbu sportovní haly a geotermálního vytápění základní školy.

Úspěchy při získávání dotací

Ze získaných dotací jsme dokončili **kommunikaci v Líšně**, která byla započata už v roce 2009.



Pro letošní rok nám Krajský úřad Středočeského kraje schválil z Fondu rozvoje obcí a měst novou dotaci ve výši 3 990 000 Kč na projekt **Regenerace prostranství v ulici Družstevní**. Samotná stavba musela být přesunuta na jaro příštího roku, protože podpis smlouvy s krajem zkomplikovaly dohady při uzavírání smlouvy s řádně vysoutěženou stavební společností. Město Bystřice se proto v druhé polovině roku zaměřilo na přípravné práce, které umožní realizaci stavby, jakmile to klimatické podmínky dovolí.

Při získávání dotací byl v letošním roce úspěšný i sportovní klub SK Bystřice, který ve spolupráci s městem obdržel evropské peníze ve výši 1 800 000 Kč na projekt **Sejdeme se na hřišti – centrum volnočasových aktivit v Bystřici**.



Projekt řeší nevyužívanou plochu hřiště, kde by měly být v příštím roce instalovány atraktivní herní prvky zejména pro dospívající mládež.



S přispěním dotačních peněz se v letošním roce uskutečnily i dva tradiční divadelní festivaly. **Divadelní festival Ludvíka Němce** uspokojil zájemce o ochotnické divadlo v měsíci září a listopadové **Dny loutkového divadla** už po devatenácté vítaly malé diváky. Jubilejní dvacátý ročník, který se bude konat v příštím roce, připravuje město Bystřice už teď a diváci se mohou těšit na nejedno překvapení.



(pokračování na straně 5)

(pokračování ze strany 4)

Zlepšení bezpečnosti a oprava komunikací

Nezanedbatelnou část schváleného rozpočtu představovala kapitola místní komunikace. Kromě pravidelné zimní i letní údržby přistoupilo město Bystřice k opravě drobných děr i rekonstrukci souvislých asfaltových potahů. **Novou tvář získala silnice od Plchova na Miroslav.**



Rovněž místní komunikace v Opřeticích nebo přístupová komunikace ke hřbitovu v Ouběnicích dostaly nový povrch.



Začátkem letošního roku byla dokončena i bezpečnostní opatření na silnici II/114 v osadách Jírovice a Jarkovice.



K realizaci je připraven projekt na zajištění **bezpečnostní situace před Základní školou v Bystřici**. Také tato stavba se bude realizovat hned v prvním pololetí roku 2012. Projektčně se pak připravují **chodníky mezi Bystřicí a Lišnem i chodník probíhající Jarkovicemi a Jírovicemi**.

Pro větší zajištění bezpečnosti začalo město v Bystřici instalovat kvalitní **kamerový systém**. První dvě kamery pokrývají celé Ješutovo náměstí s částí ulic Dr. E. Beneše a Karla Nového. Do konce roku budou nainstalovány další dvě kamery zachycující pohyb v okolí základní školy a sportovní haly a v následujícím roce se počítá i s rozšířením kamerového systému v areálu stadionu, zdravotního střediska a dětského hřiště v ulici K Lišnu.

Myslíme i na děti v předškolním věku

Otázku navýšení kapacity mateřské školy řešilo město Bystřice nejprve připravovanou rekonstrukcí nebytových prostor ve staré škole na náměstí (čp. 114). Poté co hrozilo, že výše investice nebudou odpovídat počtu přijatých dětí, dojednalo se se sousedními Maršovciemi **vytvoření jedné třídy pro 28 dětí spádově dojždějících z Bystřice a přilehlých osad**.



Ani to však neznamená, že by Bystřice brala tuto věc za uzavřenou. Už během prázdnin započaly práce na zpracování statického posudku budovy školní jídelny, tak aby se mohla připravit projektová dokumentace navyšující kapacitu školkových dětí.

Otevřenější městská správa

V oblasti městské správy jsme v letošním roce pro občany vybudovali **novou podatelnu**, kam byl přemístěn již dříve zřízený systém Czech Point. Na místě je zde možné získat vyhotovení výpisů z veřejných i neveřejných rejstříků, jako například katastru nemovitostí, rejstříku trestů, bodového hodnocení řidiče a mnoha dalších. **Podatelnu jsme navíc doplnili i o ověřování podpisů a dokumentů i možnost pokladních transakcí.**

Lepší komunikaci s občany zajišťují v tomto roce nově **zřízené webové stránky města**. I když jejich struktura není ještě úplně přehledná, podnikají se postupné kroky k jejich vylepšování.

Od prázdnin změnil svoji podobu i **informační zpravodaj Hlas Bystřice**. Vytvořili jsme kvalitní měsíčník, kde se na dvaceti stranách doplňují fotografie s aktuálními texty a programy na nejbližší akce.

Dovolím si tvrdit, že v letošním roce udělalo město Bystřice mnoho prospěšného pro vás, občany. Řada projektů je připravena k okamžité realizaci a na dalších se soustavně pracuje.

V následujících letech chceme naši práci dále zintenzivnit a maximálně zefektivnit. Nebojte se proto přijít za mnou nebo mi poslat jakékoliv podněty pro zlepšení života našeho města, včetně všech našich osad. Za každý podnět vám budu vždy velmi vděčný. **V nastávajícím předvánočním období vám přeji co nejméně stresu, pevné zdraví, pohodu a lásku.**

Váš

Daniel Štěpánek, starosta města



Finanční prostředky určené pro Nesvačily jsme využili

Jsem velice ráda, že mohu informovat občany Nesvačil o využití finančních prostředků, jež jsme z rozpočtu města získali pro letošní rok na účelové investice, které mají vést k rozvoji naší obce. Koncem loňského roku byl zvolen nový osadní výbor (Pavel Dvořák, Veronika Horváthová, Drahůše Jirovská, Josef Sládeček a Oldřich Děd - Zahoraň). Vedením města byl požádán o zaslání seznamu investičních požadavků pro obec Nesvačily s položkovým odhadem finančních nákladů. Do seznamu byly kromě jiného zahrnuty i veškeré požadavky, zmíněné občany Nesvačil na veřejném setkání dne 7. 12. 2010. Seznam tedy čítal požadavek na 6 investic v celkové částce 1 700 000 Kč a 12 položek s popisem problémových oblastí, které je nutno řešit.

Pro rok 2011 byly pro Nesvačily schváleny 3 investice v celkovém objemu 350 000 Kč. Máme nové schodiště ke hřbitovu, provedli jsme nutné opravy na budově hasičské zbrojnice a děti jsme potěšili novým hřištěm.

Rekonstrukce stávajícího schodiště ke hřbitovu s předpokládanými náklady do 50 000 Kč byla realizována ve větším rozsahu, než byl původní požadavek občanů (dobudování pouze tří schodů od silnice), a navíc s úsporou nákladů za 44 000 Kč. Nyní máme nové schodiště se zábradlím. Stavbu provedla stavební firma VOSA - MVS, s. r. o. Bystřice.



Výměna střešní krytiny, okapů a oprava komína na budově hasičské zbrojnice s předpokládanými náklady do 200 000 Kč byla realizována v požadovaném rozsahu stavební firmou FINAREST, spol. s r. o. – Bystřice, a to za 137 000 Kč.

Třetí realizovanou akcí bylo zřízení nového dětského hřiště za 98 000 Kč oproti plánovaným 100 000 Kč. Na hřiště jsme získali certifikáty bezpečnosti (ČSN EN 1177), a to díky tomu, že jsme téměř 40 % nákladů použili na vybudování dopadových ploch, které jsou podmínkou pro získání certifikátů. Za zbytek financí jsme pořídili zařízení hřiště a sezení. Dodavatelem byly firmy: VOSA - MVS, s. r. o. Bystřice (dopadové plochy a ukotvení laviček), ADVAS, s. r. o., Třebechovice pod Orebem (sedací souprava), NEPO - Jiří Nedvěd, Kyjov (zařízení hřiště).

Bylo nutno provést i některé neplánované akce. Vyskytly se problémy s vodárnou, bylo nutno řešit problémy s nedostatkem parkovacích míst před hřbitovem a opravit části střešních krytin v areálu hřbitova.

V dubnu bylo OV oznámeno navýšení ceny vodného, jehož kalkulace vznikla i na základě provozních nákladů nesvačilského vodovodu v roce 2010. OV ihned toto cenové navýšení připomínkoval. Bylo zjištěno, že cena vzrostla především díky téměř dvojnásobné spotřebě el. energie v místní vodárně. Důvod této vysoké spotřeby se bohužel nepodařilo přesně specifikovat. Nejpravděpodobněji je způsobena nutností stálého chodu čerpadel z důvodu úniku vody z glóbusu a nebo bylo navýšení spotřeby el. energie způsobeno nevhodným vytápěním vodárny v zimním období – což jsme si předběžně ověřili sledováním spotřeby od jara letošního roku. Proto město Bystřice v létě svolalo místní shromáždění za účasti OV, vedení města, pracovníků VHS a vedení DZV Nova. Zároveň jsme ve spolupráci s vedením města řešili otázku vlastnictví studen. Závěrem shromáždění bylo ustanoveno, že vodovod je napájen z 1 studny ve vlastnictví města a záložně (na základě věcného břemene dle smlouvy o odprodeji studny) ze studny ve vlastnictví DZV Nova. Na základě této kontroly byly ve spolupráci s panem Sládečkem stanoveny body k řešení, kterými se nyní zabývá paní místostarostka Ing. Mokošová. Proběhla první fáze odstraňování revizních závad a opatření, která mají zamezit opětovnému a nečekanému nárůstu spotřeby el. energie. V rámci této akce došlo i k výměně topení a instalaci samostatného podružného měření spotřeby el. energie topení. Velmi důležitá je i instalace systému na hlídání poklesu hladiny v glóbusu, ke kterému by mělo dojít začátkem příštího roku. Tyto investice by

do budoucna měly předejít zvýšené spotřebě el. energie a tím i navýšování ceny vodného. Předpokládaná výměna technologie vodárny je plánována v rozsahu 5 – 7 let. Vedení města se pokusí tuto investici pokrýt získáním dotace, aby opět nedošlo k zatížení provozních nákladů nesvačilského vodovodu.



Další neplánovanou investicí je úprava parkovacích míst před místním hřbitovem. Vzhledem k oplocení sousedního soukromého pozemku hřbitova se zhoršily možnosti parkování před hřbitovem. Tento problém bylo možno řešit pouze úpravou zbývajícího obecního pozemku. Požádali jsme proto radu města o souhlas s pokácením dvou borovic, které zde rostly. Toto následně provedl Sbor dobrovolných hasičů. Následně došlo k vyrovnání terénu. V investičních požadavcích pro rok 2012 je uvedena i nutnost zpevnění tohoto prostoru zámkovou dlažbou.



Při rekonstrukci schodiště jsme byli požádáni i o odstranění závady na střeše márníce, kde opadávala střešní krytina. Toto bylo tedy neplánovaně opraveno za necelých 5 000 Kč. Stejně tak dojde k opravě opadávajících hřebenáčů u hlavního vstupu na hřbitov, a to do konce listopadu.

V současné době zpracovává MÚ investiční požadavky předložené osadními výbory pro rok 2012. S investicemi na rok 2012 budou občané Nesvačil seznámeni na veřejném zasedání, které plánujeme uskutečnit počátkem příštího roku. Přesný termín konání včas oznámíme.

Máte-li otázky týkající se problematiky Nesvačil, ráda vám je zodpovím e-mailem: vhorvathova@seznam.cz nebo osobně.

Za OV Nesvačily: Veronika Horváthová

„Jinošáci“ uklízeli

Stejně jako loni, tak i letos, se v sobotu 12. listopadu 2011 sešli „Jinošáci“ při úklidu vesnice.

Stejně jako loni, tak i letos nám počasí přálo. Svítalo sluníčko a tak nám všem pomohlo k dobré náladě a práce nám tím šla pěkně od ruky. Na úklidu velkého množství listí z kaštanů, dubů a lípy, o čemž svědčí 2 řádně sešlapané kontejnery, pracovalo 33 občanů z Jinošic a Hutí.

Stejně jako loni, tak i letos nám pomáhali čtyřletý Románek Straků a devítiletý Ondra a třináctiletý Pavlík Štěpánkovi.

Ke svozu listí z celé vesnice jsme měli 5 motorových vozíků. Bez nich a jejich řidičů bychom úklid vůbec nezvládli.



Proto chci touto cestou ještě jednou všem zúčastněným spoluobčanům upřímně moc a moc poděkovat.

Mé poděkování též patří i Městskému úřadu Bystřice, zvláště pak tajemnici, paní Mrázkové.

Aixnerová Otilie, předsdkyně OV

Po Líšně běhali duchové



Dne 6. listopadu se od 16 hodin konal v Líšně u vagónu již druhý lampiónový průvod. Na tuto neděli budeme, a doufám, že i vy budete, dlouho vzpomínat. Na průvod dorazilo 110 dětí s četným doprovodem. Na sportovním hřišti je uvítali duchové a po celou dobu se jim snažili odpoledne zpříjemnit. Strašidelné řádění začalo prima diskotékou s čarodějem MÁJUSEM. Děti v maskách i bez řádily, aby se pěkně rozehrály na tu strašidelnou cestu. Když se řádně setmělo, všichni následovali

dovali nejhroznějšího ducha s velikým lampionem a sledovali světýlka, která jim ukazovala tu správnou cestu. Cestou se zpívalo a řádilo, také na děti čekala hroznivá zastávka u STARÝHO KOSTLIVCE HONZY, kde za podpis na fotku lišenského ducha obdrželi sladkost. Další zastávka byla občerstvovací i pro rodiče, což mnozí velmi ocenili. Když všichni v pořádku dorazili zpátky, čekal na děti poklad plný překvapení jako odměna za tu odvahu.



Poklad celou dobu hlídal pavouk KUBA, který má všechny děti rád. Jen co byli všichni obdarováni, začal krásný ohňostroj. Jelikož byly všechny děti úžasné a statečné, dostaly lívance a palačinky. Kdo chtěl, mohl si upéct buřtíky. Pak se ještě tančilo, kvílelo a všemožně strašidlačky rejdlilo.

Těšíme se na Vás i příští rok. ☺

Děkujeme všem, kdo nám s přípravou a realizací jakýmkoliv způsobem pomáhali.

Dvořáková Zuzana, OS Líšeňáček

Drachkovští sportovci nezaháleli

V sezóně 2010 – 2011 jsme se dostali na tak zvané fotbalové dno. Do nové sezóny jsme se rozhodli oslovit hráče, kteří s fotbalem začínali v Drachkově a z různých důvodů odešli hrát jinam nebo přerušili činnost. Tímto a několika hostováními hlavně mladých hráčů se nám podařilo rozšířit kádr. Dnes jsou postupné kroky práce trochu vidět. Vytvořila se lepší parta a pár dobrých výsledků už je také za námi. Věřím, že se budeme pouze zlepšovat a neskončí to jen IV. třídou.

V našem areálu jsme v letošním roce uskutečnili také několik kulturně sportovních akcí. Jako každý rok pořádá obecní výbor Drachkov v našem areálu velmi populární dětský den. Pravidelně na konci července se u nás koná také nohejbalový turnaj, který

je silně obsazen a s bohatou tombolou. Pořádající tohoto turnaje M. Pauer přivezl na hřiště ještě na začátku října zářkovský turnaj. Zápas sedmi družstev s hlasitou podporou rodičů měly krásnou atmosféru. V plánu jsme měli provést pro mladé dva koncerty. Bohužel nám počasí jeden koncert nedovolilo na našem otevřeném parketu uskutečnit. Na závěr bych chtěl poděkovat městu Bystřice za finanční dotaci, kterou použijeme na zateplení šaten a klubovny. V této klubovně se konaly několikrát volby a zasedá zde pravidelně Osadní výbor obce Drachkov. V příštích letech bychom chtěli pokračovat ve vylepšování areálu a doufáme, že nám bude město nadále nakloněno.

Za Sokol Drachkov Miroslav Souček, předseda



Na Bystřicku probíhá diskuse o provozu letiště

Odpověď JUDr. Camrda na zaslání petice proti osvětlení přistávací dráhy.

Vážená paní Nevanová,

obdržel jsem Váš e-mail, ve kterém mě seznamujete s peticí proti osvětlení dráhy letiště v Nesvačilech, k níž sbíráte podpisy. Pravděpodobně nevíte, že jsem spoluvlastníkem a jednatelem společnosti, která hodlá osvětlení přistávací dráhy nesvačilského letiště financovat, realizovat a provozovat.

Je tedy zcela jasné, že Vaši petici nepodpořím a nebudu ji ani šířit dále. Nicméně protože i já jsem zodpovědný občan Bystřice a navíc fanďa ochrany životního prostředí jako turista, vodák, bývalý horolezec, lyžař, rozhodně bych se neangažoval v něčem, co by mohlo životní prostředí v místě našeho společného bydliště zhoršovat a poškozovat. Osvětlení dráhy letiště rozhodně riziko pro životní prostředí nepředstavuje. Osvětlení dráhy si, prosím, nepředstavujte tak, jak vidíte v různých filmech - zářící dráhy mezinárodních letišť ve světových metropolích. Zamýšlené osvětlení dráhy je řada bodových žárovek natažených podél přistávací dráhy letiště ve směru od západu k východu. Tato světla jsou viditelná prakticky jen z kabiny přistávajícího letadla a rozsvěcují se jen v době, kdy se letadlo blíží k letišti a přistává na dráhu. V žádném případě nevytvářejí světelný smog. Pokud jde o zvýšení hladiny hluku způsobené přistávajícími letadly, jde rovněž o zbytečnou obavu. Instalace světél vzhledem k hygienickým a provozním předpisům, které v souvislosti s tím budou přijaty, nebude umožňovat nějaký noční výcvik, opakované vzlety a přistání, ani žádné výrazné zvýšení provozu letiště ve večerních a nočních hodinách. Instalace světél zvyšuje bezpečnost leteckého provozu, neboť umožňuje přistání i v noci letadlům, která provádějí let v nočních podmínkách. Takových letadel je velmi malé množství a intenzita provozu na letišti tím rozhodně nebude nijak zvýšena.

Stížnosti občanů na hluk z letiště jsou podle mého názoru určitým projevem intolerance lidí ke spoluobčanům, pro něž je provozování letecké společnosti. Letiště Benešov je prakticky největším podnikem v regionu města Bystřice, neboť je zde trvale zaměstnáno více než 60 lidí a finanční obrát podniků vykonávajících podnikatelskou činnost na letišti přesahuje částku 200 milionů korun. V souvislosti s provozem podnikatelských subjektů na letišti se do regionu Bystřice přistěhoval velký počet osob, které zde založily rodiny, zakoupily rodinné domky a jejichž život a profesionální kariéra je s provozem letiště spjata. Firmy na letišti působící platí nemalé daně, které případnou do rozpočtu města Bystřice a navíc aktivity na letišti přivádějí do Bystřice zejména v průběhu letní sezóny ohromný počet osob, které se v regionu stravují, ubytovávají a nakupují a i jiným způsobem jsou přínosem pro občany Bystřice. Rozvoj letiště je tedy v zájmu Bystřice, tak jako je v zájmu každé aglomerace, jestliže zde působí prosperující podnikatelské subjekty, které přinášejí do regionu

pracovní příležitosti a potřebné finanční prostředky.

Provoz na letišti neslouží pouze zálibám jednotlivců, jak uvádíte, nýbrž na letišti fungují dvě největší letecké školy v ČR, které trvale spolupracují s vysokými školami, jejichž předmětem je výchova pilotů. Většinu letového provozu na letišti tedy představují výcvikové lety studentů vysokých škol, kteří se připravují na profesi profesionálního dopravního pilota. Jde tedy o činnost veskrze společensky prospěšnou a nikoli pouze o kratochvilí bohatých.

Nemohu se zdržet toho, abych připojil malou poznámku. Mohu Vás ubezpečit, že hluk, prach, zápach a další imise, které kolem mého domu vznikají zemědělskou činností, velmi významným způsobem zhoršují kvalitu mého bydlení v domě nacházejícím se na okraji města Bystřice. Přesto by mě nenapadlo činit jakékoli překážky a obtíže podnikům a osobám, pro něž je zemědělství způsobem obživy a kteří se samozřejmě při své činnosti nemohou vyvarovat toho, aby vznikaly imise, které omezují či poškozují v přiměřené míře životní prostředí ostatních spoluobčanů. Mám totiž úctu k jejich práci a s pokorou přijímám negativa, která s jejich prací pro mne vznikají. Nenapadlo by mne, abych organizoval petici za to, aby zemědělci neskliželi pole v noci, neorali v noci, neseli v noci, pole nehojili, aby se vyvarovali prachu, který v letním období doslova zaplavuje můj dům apod. Připadal bych si opravdu jako asociál, pokud bych takovou činnost vyvíjel.

Předpokládám stejnou míru tolerance i u svých spoluobčanů ve vztahu k jiným profesím, se kterými je nutně spojena určitá míra nepohodlí. Ostatně když všichni moji sousedé sekají celé víkendy sekačkami, řezou na cirkulárkách dříví, luxují na zahradách listí, snášim větší hluk, než vytvářejí letadla. Ani takovou činnost bych se však neodvažoval kritizovat, neboť patří do života současné civilizace.

Jestliže už se ke mně dostala tato Vaše petice, považoval jsem za potřebné vyjádřit svůj názor na Vaši aktivitu. Oceňuji, jestliže se lidé angažují ve věcech ochrany životního prostředí, mám hlubokou úctu k práci různých občanských sdružení a různým občanským aktivitám, které vytvářejí tlak na orgány státní správy a státní moci ve smyslu ochrany životního prostředí a ochrany kvality našeho života. Na druhou stranu má-li tato společnost prosperovat, nemá-li být zmítána sociálními konflikty a problémy, musí se přesně a správně vyvážit tlak, který legitimně vytváří podnikatelské subjekty k vytváření podmínek pro jejich aktivity se společným zájmem všech na ochranu našich životních podmínek. Je proto legitimní Vaše obava ze zhoršení životního prostředí a je stejně legitimní potřeba nás, kteří z lásky k letectví v tomto oboru podnikáme a samozřejmě se snažíme si vytvořit takové podmínky, aby naše podnikání fungovalo a prosperovalo. Nejsme ignoranti k potřebám spoluobčanů. Jsme zodpovědní lidé a i my vytváříme společenskou hodnotu.

Děkuji za zaslání petice a doufám, že jsem Vás neurazil tím, že jsem vyslovil svůj nesouhlas.

S přátelským pozdravem JUDr. Jan Camrda

Příspěvek paní Nevanové pro aktuální číslo Hlasu Bystřice.

V Hlasu Bystřice byla publikována výzva k příspěvku do diskuse okolo dění na letišti. Jsem ráda, že má petice proti osvětlení vzletové a přistávací dráhy Letiště Benešov v Nesvačilech pomohla tuto diskusi otevřít. Při sbírání podpisů na petici jsem měla možnost vyslechnout názory a zkušenosti mnoha z vás, kteří jste petici podepsali. Také jsem dostala mail od JUDr. Camrda, spoluvlastníka a jednatele společnosti F-Air,



která hodlá osvětlení přistávací dráhy nesvačilského letiště financovat, realizovat a provozovat. Proto bych chtěla připojit ještě pár vysvětlujících a upřesňujících poznámek.

1. Osvětlení letištní dráhy by mělo vypadat tak, že se jedná o řadu bodových žárovek, které se rozsvítí při přistávání nebo vzletu letadla. Pokud tomu tak skutečně bude, nehrozí velké nebezpečí světelného smogu a i lidé, kteří petici podepisovali, se vyjadřovali v tom smyslu, že světlo není hlavní problém.

2. Naproti tomu potenciální zvýšení hladiny hluku je hlavním argumentem proti osvětlení dráhy. JUDr. Camrda mi ve svém mailu napsal, že „předpisy nebudou umožňovat nějaký noční výcvik, opakované vzlety a přistání, ani žádné výrazné zvýšení provozu letiště ve večerních a nočních hodinách“, avšak mě osobně toto tvrzení nijak neuklidňuje. Obtěžuje nás totiž již stávající hladina hluku, nehledě na hygienické normy, u kterých by mě zajímalo, zda skutečně nejsou překračovány ani v případě letecké akrobacie či manévrech vrtulníku. Navíc akrobacii letci často provozují za krásného počasí ve dnech volna, kdy si lidé zvou návštěvy a chtějí si odpočinout na zahradě, a hluk v takovém případě nesmírně obtěžuje. Pro létání v noci jistě platí přísnější hygienické normy, přesto si myslím, že jejich dodržování není zárukou toho, že noční provoz letiště v podstatě výrazněji nepocítíme, jak uvádí JUDr. Camrda.

Benešov (přečtěte si názory, které přišly do naší redakce)

Navíc jsem možná trochu skeptik, ale chce-li soukromá firma investovat nemalou částku do osvětlení dráhy, těžko si umím představit, že to dělá proto, „aby se nic nezměnilo“. Chápu, že se nemusí nic radikálně změnit ihned, ale nikdo nevíme, jaký bude další vývoj a jestli nedojde k rozšíření provozu tzv. „salámovou metodou“. Pokud bude jednou noční provoz povolen, nic už s tím nenaděláme. Myslím, že my, občané, máme největší obavy z toho, že nebudeme mít nikde dovolání, stejně jako je tomu nyní. Pokud skutečně dojde k povolení osvětlení letištní dráhy, mělo by mít Město Bystřice dostatečné záruky, aby bylo možné provoz regulovat v případě, že se objeví stížnosti na zvýšené obtěžování leteckým provozem.



3. JUDr. Camrda dále ve svém e-mailu uvádí: „Provoz na letišti neslouží pouze zálibám jednotlivců..., nýbrž na letišti fungují dvě největší letecké školy v ČR, které trvale spolupracují s vysokými školami, jejichž předmětem je výchova pilotů. Většinu letového provozu na letišti tedy představují výcvikové lety studentů vysokých škol, kteří se připravují na profesi profesionálního dopravního pilota. Jde tedy o činnost veskrze společensky prospěšnou a nikoli pouze o kratochvilu bohatých.“ Pokud je mi známo, obor profesionální pilot v současné době nabízí Fakulta dopravní ČVUT v Praze a Fakulta strojního inženýrství VUT v Brně. ČVUT uvádí, že spolupracuje s firmou F-Air, brněnská VŠ zřejmě spolupracuje s více leteckými školami. Těžko říct, kolik je studentů v ročníku a kolik z nich skutečně vykonává praktický výcvik na Letišti Benešov, ale nedovedu si představit, že by to byla „většina letového provozu“. A jen malá poznámka, studenti VŠ si praktické kurzy musí zaplatit, takže se rozhodně nejedná o nějakou charitativní činnost. A pokud bychom do této společensky prospěšné činnosti chtěli řadit i kurzy pilotů, kteří poté řídí soukromá letadla, a kurzy akrobacie, tak to považuji za velice zavádějící. V současné době firma F-Air nově nabízí kurz současně pilotu vrtulníků – myslím, že i to jste zaznamenali a dobře víte, že zde od jisté doby daleko více létá vrtulník.

Proběhlo i v tomto případě měření hluku? V nabídce je také pětihodinový kurz pro kvalifikaci na lety v noci – mám za to, že v současnosti se tyto lety odehrávají na jiném letišti, protože Letiště Benešov zatím není osvětleno. A myslím si, že to je přesně příklad rozšíření činnosti, proti které bychom my, občané, ostře protestovali.

4. Poslední poznámka se týká stávajícího provozu a problémů s ním spojených. Mám dojem, že hlavní problém je současná pověst letiště a komunikace s námi. Lidé neustále poukazují na nekázeň pilotů, ale nikdo přesně neví, jaká pravidla platí a co může udělat v případě, že má pocit, že pilot pravidla porušuje. Proto si myslím, že by bylo velice užitečné tato pravidla zveřejnit, například v Hlasu Bystřice, ve srozumitelné formě. Bylo by dobré znát odpovědi především na tyto otázky. Za jakých podmínek, pokud vůbec, mohou letadla létat nad zastavěnou oblastí a v jaké výšce? Jak může laik poznat, že letadlo letí příliš nízkou? Může se nad zastavěnou oblastí provádět letecká akrobacie? Jsou pro provádění akrobacie nějaká omezení? Pokud si myslím, že došlo k porušení pravidel, co mohu udělat a kam se mám obrátit? Jak bude má stížnost řešena? Jak dostanu vyrozumění, zda došlo či nedošlo k porušení pravidel? Stávající situace totiž vypadá tak, že pokud už rozčilený občan vytočí číslo správce letiště, většinou se dozví, že se s tím stejně nedá nic dělat, že nikdo nic neporušuje, že to nejde nijak ověřit a že se nám jenom zdá, že letadlo letí nad zastavěnou oblastí apod. To v lidech skutečně pouze posiluje pocit bezmoci.

Na závěr bych ještě jednou chtěla poděkovat všem signatářům petice a všem, kteří mi pomáhali podpisy sbírat, za ochotu a čas, který tomu věnovali. Pokud se k vám petice nedostala, nebo pokud máte další dotazy či zkušenosti, o které byste se chtěli podělit, neváhejte do této diskuse přispět.

Kateřina Nevanová

Reakce ředitele Letiště Benešov, příspěvkové organizace města Bystřice, pana Jaromíra Fatky

Pokusím se odpovědět na některé otázky paní Kateřiny Nevanové uvedené v bodu 4. jejího příspěvku.

A) Za jakých podmínek lze létat nad zastavěnou oblastí?

Nad hustě zastavěnými místy minimálně 300 m nad zemí. Kdekoli jinde musí letadlo letět minimálně 150 m nad zemí. Toto se netýká fáze letu po vzletu a před přistáním, nebo v případě nāviku nouzového přistání, kdy musí být dodržena minimální výška 25 m.

B) Jak laik zjistí výšku letounu?

Obávám se, že laik toto zjistit nemůže a i zasvěcený pozorovatel může výšku letounu pouze hrubě odhadnout. V zájmu pilota je však tyto výšky dodržovat pro případ, že dojde např. k poruše motoru.

C) Letecká akrobacie.

Zákonem je omezena pouze spodní hranice pro provádění akrobatických letů, a to na 600 m nad zemí. Z toho důvodu se létá cca ve výšce 1 km, což bohužel způsobí to, že hluk se nese do větší vzdálenosti a z pohledu pozorovatele se jeví, že letoun je téměř nad ním. Omezení akrobacie provozovatelem letiště spočívá v zákazu provádění akrobacie v prostoru ATZ (letištní provozní zóny), o které může rozhodovat, tj. v pomyslném válci o průměru 11 km a do výšky 1220 m nad mořem. Akrobatické lety jsou tímto posunuty mimo katastrální území města Bystřice (s výjimkou Ouběnic a oblasti Bystřických hor), do míst, kde není jinak intenzita provozu tak hustá, jako je Neveklovsko, Sedlčansko a Voticko. V současné době je využíván vzdušný prostor letiště Vlašim, které je uzavřeno a nemá tudíž prostor ATZ, který by tuto činnost omezoval. Nad naším letištem je možno provést ojediněle akrobacii za účelem vystoupení nebo záletu po větší opravě letounu, což vyžaduje bezpečnost letu.

D) Řešení stížností.

Stížnost na porušení pravidel létání porušujících zákon lze podat na Úřadu pro civilní letectví ČR, Praha-Ruzyně 160 08 a stanete se účastníkem správního řízení.

E) Stížnosti adresované na letiště.

Stížnostem a stěžovatelům by mohl být věnován celý článek. Nechci se nikoho dotknout a nebudu tuto problematiku řešit prostřednictvím médií. Kdo mne osobně zná, tak potvrdí (doufám), že jsem bezkonfliktní osoba a snažím se každému vyjít vstříc. To má však svou hranici. Věřte, že když uprostřed silného letištního provozu, kdy musíte řešit složité provozní situace spojené s bezpečností provozu (kvůli čemuž jsme zde především), vám zazvoní telefon a „rozčilený občan“ vás arogantně až vulgárně napadne, stojí mne to dost námahy, abych nereagoval stejně. Věřte nám, že jsme si vědomi toho, že vás letecký hluk značně obtěžuje, ale děláme hodně proto, aby se situace zlepšila. Byl by dlouhý seznam toho, co se zlepšilo od roku 1993, kdy se letiště ujalo Město Bystřice.

F) Závěrem se vracím na začátek 4. odstavce příspěvku, kdy je nám vytýkána nedostatečná komunikace.

Po celou dobu existence naší organizace jsme se nikdy nevyhýbali kontaktu s médii či občany. Pokud máte zájem, můžete nás po domluvě navštívit tak, jak to učinily stovky škol, školek, učilišť, zájezdů i jednotlivců a seznámit se s problematikou a děním na letišti. Rádi vás uvítáme.

Jaromír Fatka,
ředitel Letiště Benešov,
příspěvkové organizace města Bystřice



V tožickém kostele už zase hrají varhany

Na titulní straně prosincového Hlasu Bystřice jste jistě poznali biskupa Mons. Václava Malého, který sloužil mši svatou v tožickém kostele sv. Martina v neděli 13. listopadu 2011. To, že právě v tento den navštívil Tožici, mělo svůj hlubší význam. Po dlouhých více než 40 letech se totiž znovu rozezněly zdejší vzácné varhany, které jednak doprovodily nedělní mši, během které je Mons. Malý posvětil a po ní zazněly znovu při slavnostním koncertu k jejich „znovuzrození“.

Koncertem však slavnostní chvíle nekončila. Tožičti se s panem biskupem přesunuli do nedaleké „hasičárny“, kde na ně čekalo bohaté občerstvení a příjemné popovídání. Jaké by to bylo setkání s biskupem, kdyby chyběla potřava duchovní? - Děti nám zahrály příběh o svatém Martinovi a myslím, že jsme se poučili všichni, dokonce i Mons. Václav Malý s úsměvem přiznal, že divadlo v podání dětí ho v lecčems poučilo a zároveň při tom nijak neskrýval, že z toho má opravdovou radost.



Varhany v Tožici patří k nejcennějším nástrojům v regionu. Okolnosti jejich vzniku i autorství jsou dosud nevyjasněné, i když dílčí poznatky přinesla letos dokončená obnova varhan.

Nejstarší zmínka o varhanách je nepřímá. V roce 1784 stavěl tesař kruchtu. Někdy v této době byl pořízen malý nástroj bez pedálu - positiv, který je zmiňován v inventáři pražského arcibiskupství z roku 1782 jako starý (positivum antiquum).

Roku 1828 renovoval positiv varhanář Hieronymus Wrabec z Právnína. O dalších osudech varhan v 2. polovině 19. století toho víme málo, archivní prameny mlčí.

V roce 1859 pracuje ve farním bystřickém kostele maršovický varhanář Franz Šťoviček, kterému přisuzujeme i opravu tožických varhan v následujícím roce, kdy byl kostel „péčí a nákladem rolníka z Tožic č. 22 Macháčka Josefa opraven“, jak se dočítáme v pamětní knize. Zřejmě tehdy byl k varhanám přistavěn pedál o dvanácti tónech (provedení a konstrukční detaily odpovídají Šťovičkově varhanářské dílně).

Roku 1912 při opravě celého kostela byla položena nová dlažba a opatřeny nové lavice. Opraveny byly tehdy i varhany, a to v roce 1914.

Za první světové války byly rekvírovány pro válečnou výrobu zbraní tožické zvony, píšťaly varhan se však povedlo před rekvizicí zachránit s odkazem na vysoké stáří varhan a jejich historickou hodnotu.

Největší zásah do nástroje provedl až v roce 1930 benešovský varhanář Jan Remek, který varhany radikálně přestavěl. Zredukoval počet rejstříků ze sedmi na pět, rozšířil rozsah manuálové klaviatury o 4 nejhlubší púltóny, zhotovil řadu nových píšťal a vyměnil staré klínové měchy za jeden nový zásobní měch s čerpáním ruční pákou. Přestavěl i hrací stůl, který umístil do boku varhan, a pedál, který se nevešel za varhany, přemístil do rohu krucht. Práce přišly na 1 343 Kč. To byla zřejmě poslední oprava varhan.

V pozdější době byly varhany včetně vzácných zlacených akantových řezb přetřeny nevkusnou červenou syntetickou

barvou a prospektové píšťaly nesmyslně natřeny stříbrenkou a zlatěnkou, čímž došlo k jejich poškození. Poslední „ránu“ zasadili varhanám drobní hlodavci, kteří rozkousali čerpací měch. Varhany se pak nejméně na 40 let zcela odmlčely.

Nynější oprava varhan provedená varhanářem Vladimírem Turnwaldem v letech 2010-2011 si vzala za cíl zprovoznění varhan se zachováním stavu vzniklého po přestavbě v roce 1930.

Dřevěné části varhan byly nakonzervovány proti dřevokaznému hmyzu, všechny součásti (píšťaly, vzdušnice, měch, vzduchové kanály, klaviatury, ovládací mechanismy) byly opraveny, byl dodán nový varhanní motor. Pro představu stavu nástroje před rekonstrukcí uvedme, že dřevěné píšťaly byly tak poničené červotočem, že ze 110 jich hrálo pouze 26. Muselo být vyměněno veškeré železné kování, nahrazeny byly i veškeré části z kůže.



Věřme, že tožické varhany budou přinášet radost a krásnou hudbu po mnoho, mnoho dalších let a už nikdy na ně nesáhne ruka neodborníka, která, byť v dobré víře, může víc pokazit než napravit.

PaN

Jak si vedli bystřičtí sportovci?

Nadešel konec fotbalového podzimu 2011 a to je čas, kdy bývá zvykem zhodnotit výsledky všech našich fotbalových mužstev, od nejmenších až po velké.

V první řadě bych chtěl poděkovat všem hráčům, vedoucím a trenérům, že věnovali více či méně svůj volný čas ve prospěch našeho sportovního klubu. Odměnou nám všem jsou slušné výsledky, kterých jsme v průběhu sezóny dosáhli, i když je stále dost co zlepšovat.



Dovolil bych si krátce zhodnotit výsledky našich mužstev. V mužských kategoriích jsme během podzimní části prožívali velmi nepříjemné okamžiky. Několik velmi vážných zranění zcela znehodnotilo výkony a výsledky obou týmů a především na zápas v Týnci asi dlouho nezapomeneme. Během necelých 15 minut se nám vážně zranili čtyři hráči, kteří jsou zdravotně vyřazeni na několik měsíců a především zdravotní stav Dominika Bartůška (má za sebou dvě operace kolena a ještě čeká na další) je velmi špatný.

Dorost měl sice výsledkově nevyrovnanou výkonnost, ale zatím se prezentuje jako celkem slušná parta, která by mohla na jaře uhrát lepší výsledky.

Žáci mají zatím na osmém místě 10 bodů, které odpovídají asi jejich možnostem.

Naši nejmenší fotbalisté prokázali, že postup do okresního přeboru nebyl náhodou, což dokazuje krásné 5. místo.

Rekonstrukce střechy na kabinách SK Bystřice

V průběhu měsíce října a listopadu jsme provedli rekonstrukci střechy, která byla již několik let ve velmi špatném stavu. V letošním roce jsme již potřetí žádali o dotaci z fondu ČSTV na obnovu a údržbu. Na třetí pokus jsme uspěli a dostali dotaci ve výši 60 % ceny. Odpracovali jsme i několik desítek brigádnických hodin a poprosili město o příspěvek na dofinancování poměrně nákladné opravy. Touto cestou děkuji všem členům, kteří se brigády zúčastnili, a také děkuji městu Bystřice za finanční příspěvek.



V novém roce 2012 přejeme nejen sportovcům, ale i všem spoluobčanům hodně zdraví, štěstí, dobré nálady a mnoho sportovních úspěchů.

Theodor Máca, předseda SK.



DS Bystřice - pozvánka na premiéru

DS Bystřice Vás srdečně zve na premiéru komedie Marca Camolettiho

Když ty, tak já taky.

Premiéra se uskuteční 9. prosince 2011 v sále restaurace U Hlaváčků v 19:30 hod.

Hrají: Růžena Dvořáková, Rudolf Hampl, Markéta Gajdošová, Marie Neradová, Vladimír Švarcbeek, Dagmar Maierová, a Václav Kladiva

Režie: Marie Neradová

Setkáme se s kuriózní manželskou zápletkou. Dvojice, která spolu žije řádku let a pomalu jí hrozí nuda, se rozhodne, že si zpestří život nevěrou. Camoletti v této hře z banálních situací spřádá hry, které šumí jako šampaňské. Hry, které překvapují, hry, které baví. (Více už neprozradíme.)

Přijďte se pobavit. Těšíme se na Vaši návštěvu a přejeme Vám krásný zážitek!

Předprodej vstupenek od 2. 12. v knihovně nebo u paní Neradové na tel. 605 190 742.

Vstupné 60 Kč.



DDS Bystřice hrál derniéru v Říčanech

Dětský divadelní soubor Bystřice sehrál poslední představení pohádky Kouzelník Dik od Jaromíra Sypala 6. listopadu na přehlídce Divadelní podzim Jiřího Šatopleta v Říčanech.

S touto vtipnou hrou, kde si vlastně děti hrají na motivy známých pohádek, jsme začínali 11. 6. 2010 premiérou na festivalu dětského divadla Dolnokralovické hraní, kde jinde než v Dolních Kralovicích. Od té doby jsme uskutečnili 16 představení v Bystřici a širokém okolí. Kromě dolnokralovické premiéry jsme vystoupili čtyřikrát v Bystřici a dále ještě ve Struhařově, Neveklově, Načeradci, Voticích, Benešově, Netvořicích, Jankově, Týnci nad Sázavou, Kondraci, Olbramovicích a derniéru 6. 11. 2011 jsem odehráli v Říčanech. - Bylo to hezké a slavnostní ukončení.

Z Říčan jsme si přivezli Pamětní list a keramický symbol divadla - dvě masky. Při této příležitosti jsem jednotlivcům rozdala pamětní listy za činnost v divadelním souboru, za herecké výkony, příkladnou docházku na zkouškách (protože ne všichni to tak poctivě brali, což nám velice komplikovalo nácvik hry), za pomoc v technice, za náhlé i vleklé záskoky, za asistenci při režii představení atd. Tady musím zase všechny pochválit, že se snažili nepříznivé překážky společně překonat, takže nikdo vůbec nepoznal, že nám někdo nedorazil na představení. A za to patří všem veliký dík.

Sluší se představit členy souboru podle délky činnosti v něm: Nikola Jirovská, Soňa Kubičková, Nikola Kubičková, Martina Bártová, Helena Jirásková, Nina Dvořáková, Dominik Maršík, Dagmar Nachtigalová, Jakub Čvančara, Denisa Dvořáková, František Voříšek, Michaela Štěpánková, Michaela Černá a Dominika Podroužková.

S velkou částí souboru jsme se museli rozloučit, protože odešli do středních škol a mnozí jsou v internátech. Však ti nejstarší pracovali v divadelním souboru, a to i v loutkovém, celých 7 let. Věřím, že se mi zase vrátí do „dospěláků“, tak jako tomu bylo v předcházejících letech. U nás divadlo opravdu nezanikne a na dveře šatny se nemusí klepat. Ty jsou totiž pro naše mládež a další adepty stále otevřené.

Marie Neradová



Přijďte se podívat na tradiční vánoční výstavu!

ZŠ Bystřice Vás zve
na tradiční

VÁNOČNÍ VÝSTAVU

výtvarných prací žáků
a zaměstnanců naší školy

slavnostní zahájení v pondělí 19. 12. v 15:00 hod.
pondělí 19. 12. - čtvrtek 22. 12.
otevřeno od 9:00 do 16:00 hod.
v prostorách přízemí budovy I. stupně ZŠ



Podpořte imunitu svých dětí

- Jak zajistit zdraví dětem, sobě a svým blízkým?
- Jak se zbavit zdravotních problémů?
- Jak se udržet ve formě celý rok?

Přednáška o doplňcích stravy
13. 12. 16:00 v Kulíšku
(hlídání dětí zajištěno)

VÁNOČNÍ BESÍDKA V KULÍŠKU

20. 12. 9:30 hodin MC Kulíšek

- zpívání koled
- ukázka staročeských zvyků
- ochutnávka cukroví
- výměna receptů

Mnoho dárků pod stromečkem



Jak to bylo s hřištěm v Drachkově



V říjnovém čísle jsme uveřejnili zmínku o novém dětském hřišti v Drachkově. Teprve teď jsme se dozvěděli, že naše informace nebyly správné a uvádíme je tedy na pravou míru vyjmenováním holých fakt:

Návrh: OV Drachkov
Realizace: firma BONITA (www.hriste-bonita.cz)
Cena: necelých 100 000 Kč
Převzetí: stavbu převzal předseda OV Drachkov
v neděli 4. září 2011

Panu Holoubkovi i čtenářům se omlouváme.

Red.



Slavní od nás

Bc. Václav Krása

(politik)

* 24. listopadu 1951 Benešov



Není to tak dávno, co v okolí osady Tvoršovice místo hráčů golfu obdělávali zemědělci pole. Chátrající zámecký areál je dnes krásně zrekonstruovaný a hotel s restaurací byl sídlem pro seniory zdejšího domova důchodců. To se psala druhá polovina minulého století a jedním ze zdejších zaměstnanců domova důchodců byl i pozdější politik Václav Krása.

Dnes si jméno Václava Kráasy spojujeme především s Národní radou zdravotně postižených ČR. Společností, která se snaží zastřešit jednotlivé organizace zdravotně postižených a zároveň prosazuje zájmy občanů se zdravotním postižením ve společnosti.

Václav Krása se narodil v Benešově a v osmi měsících svého věku onemocněl dětskou obrnou s trvalými následky. Studium započal na Střední ekonomické škole v Janských Lázních a po jejím zakončení nastoupil od července roku 1970 jako účetní v Domově důchodců v Tvoršovicích, kde setrval až do roku 1992. Během té doby si dodělal Střední ekonomickou školu v Berouně a v únoru roku 1987 vystřídal místo účetního za post ředitele. Domov důchodců vedl pět let až do roku 1992, kdy byl zvolen do Poslanecké sněmovny Parlamentu ČR.

Do politiky se tehdejší ředitel Domova důchodců zapojil už v revolučních dnech roku 1989. To se stal signatářem benešovského Občanského fóra a v následujícím roce byl za OF kooptován do Okresního národního výboru Benešov. V roce 1991 stál Václav Krása u zrodu ODS Benešov a jako ředitel domova důchodců byl v parlamentních volbách v roce 1992 zvolen poslancem. Členství v ODS si Václav Krása ponechal do roku 1998, kdy z ODS odešel a stal se zakládajícím členem nově vzniklé Unie svobody. V březnu roku 1998 byl zároveň zvolen místopředsdou této politické strany a v následujících volbách udržel svůj poslanecký mandát.

Volební neúspěch nadešel v roce 2002, kdy US kandidovala společně s KDU-ČSL a Václav Krása se ze čtvrtého místa kandidátky do Poslanecké sněmovny nedostal. Politické zkušenosti a osobní kontakty přivedly Václava Kráasu do vládních struktur. Nejprve se v letech 2002 až 2004 stal poradcem místopředsedy vlády Petra Mareše a později byl jmenován poradcem místopředsedy vlády Pavla Němce. V roce 2006 založil novou politickou stranu Hnutí Lepší Řepy, jejímž je předsdou. Jako komunální politik se Václav Krása uplatnil v zastupitelstvu městské části Praha 17.



Předsdou Národní rady osob se zdravotním postižením je Václav Krása od roku 2002. Ze své pozice provádí poradenství a připomínkuje vládní materiály i ministeruské návrhy. Čerstvému šedesátníkovi si tak dovoluujeme připojit gratulaci a přání pevného zdraví a všeho dobrého.

DŠ



Z činnosti MC Kulíšek

V pátek odpoledne pořádal Kulíšek Halloween po Česku. Nejprve si děti s rodiči vyráběly strašidelné netopýry a vyřezávaly strašidla z dýní. Na startu všechny děti dostaly veselé nosy ve tvaru dýně a pak už všichni netrpělivě očekávali příjezd svatého Martina. Když Martin s doprovodem přicválal na Ješutovo náměstí, malým i velkým strašidylkům sdělil, že letos bude zima bílá a hodně studená a že je velmi rád doprovodí za strašidlem



HuHu. Poté se celý průvod odebral na procházku po šefíci se Bystřici. Mezi tím strašidlo HuHu vyčíhalo, že na Ješutově náměstí je ticho a klid, rozbalilo si tam svůj strašidelný stan a čekalo na příchod dětí.



Děti s rodiči za strašidlem dorazily už za úplné tmy, letos bylo strašidlo opravdu štědré a děti měly z dárečků od něj velkou radost.



Koordinátorka Mateřského centra Kulíšek Radomila Macháčková řekla, že Halloween po Česku už pořádají po sedmé. „Děti v Bystřici přibývá a přijíždějí na něj i rodiče s dětmi z Benešova a okolí,

tím pádem je průvod delší a delší. Z bezpečnostních důvodů jsme opustili cíl průvodu U třetí skály a zvolili trasu vedoucí sídlištěm k fotbalovému stadionu a zpět na Ješutovo náměstí.“

Strašidlo HuHu se už nyní těší na to, jak za rok zase děti v Bystřici přivítá.

Spaní v Kulíšku

V pátek 11. listopadu pořádal Kulíšek u dětí velice oblíbené spaní v Kulíšku. Se spací výbavou – spacák, pyžamo a kartáček na zuby dorazilo do Kulíšku 31 dětí.



Když si děti pohrály a seznámily se, vyrazilo se na studenou večerní procházku.

Když došly ke hřbitovu, Radka řekla, že ten nejzlobivější nocovník dostane lucernu, kterou zapálí na hřbitově. Reakci dětí Radka nečekala, děti se hádaly, kdo na hřbitov půjde první.

Když se výprava vrátila z procházky, čekala na ně k večeři toustová smršť, kterou vytvořila Jitka s Vandou.



Pak už na nocležníky čekala pohádka a spánek, některé děti usínaly hodně po půlnoci.

Ráno po snídani se děti s kuliškovským dozorem rozcházely s tím, že na jaře se zase všichni sejdou a tu dobrodružnou výpravu na hřbitov dokončí.

Radka Macháčková

ČERTOVSKÝ KARNEVAL

v pátek 2. 12. 2011 od 16 hodin
sál restaurace U Hlaváčků, Bystřice

**Veselé čertice si připravily spoustu her a soutěží.
Nezapomeňte přijít v čertovských maskách! Vstupné: 30 Kč**





Loutkový soubor Kulíšek
Vás zve na premiéru loutkové pohádky

ČAROVNÉ BAČKORY



11. 12. 2011 v 15 hodin - sál loutkového divadla U Jelena (vstupné: 30 Kč)

Jak dopadl 2. ročník volejbalového turnaje smíšených družstev?

Druhý ročník volejbalového turnaje „mixů“, jehož pořadatelem bylo město Bystřice a odehrál se 27. 11. 2011 v bystřické sportovní hale, se setkal s velkým zájmem. Přihlásilo se dvanáct družstev. Klání tak trvalo po celý den a sportovní účastníci si rozhodně nemohli stěžovat na nedostatek pohybu. Důležité je, že v 19 hodin, kdy celý turnaj skončil, bylo možné konstatovat, že sportovní klání se obešlo bez zranění a neslo se v duchu fair play. Pro účastníky byly připraveny hodnotné ceny (poháry, medaile, věcné ceny od sponzorů a nezbytné symbolické figurky Mikulášků).

Výsledky turnaje:

1. VK Victoria Vestec
2. TJ Sokol Nesvačily
3. Bigšok
4. Výkvět Benešov



Díky patří všem, kteří se podíleli na organizaci a zdárném průběhu turnaje. Sluší se také poděkovat i sponzorům, kteří věnovali věcné dary: firmám ELSLA, spol. s r.o., MOTORON, s.r.o., KVARTO spol. s r.o. a paní učitelce Olze Marešové za zhotovení keramických medailí.

Protože každý ročník volejbalového klání smíšených družstev je tvořen dvěma turnaji (velikonočním a mikulášským), můžeme se už dnes těšit na dubnové měření sil a hlavně na příjemně a smysluplně prožitý den.

Ing. Olga Mokošová, místostarostka města Bystřice

Adventní koncerty v Bystřici byly zahájeny



V neděli 27. listopadu byl zahájen cyklus adventních koncertů, které proběhnou v bystřickém kostele sv. Šimona a Judy.

V podání orchestru Musica academica jsme pod řízením Jana Popelky vyslechli skladby Antonia Vivaldiho, Jiřího Antonína Bendy, Wolfganga Amadea Mozarta a Emanuela Móora. Bylo zřejmé, že všichni posluchači odcházeli opravdu spokojení.

Během adventu se můžeme těšit ještě na tři koncerty:

Neděle 4. 12. 2011 v 17 hodin
Koncert od baroka po současnost
Piatti Ansamble (zpěv, housle, varhany)

Neděle 11. 12. 2011 v 17 hodin
Koncert duchovní hudby
5 x Zavřel (žesťové kvinteto)

Neděle 18. 12. 2011 v 17 hodin
Koncert s vánoční tematikou
Žáci a učitelé ZUŠ Benešov

19. ročník festivalu Dny loutkového divadla

Ve dnech 7. - 11. listopadu a 14. - 15. listopadu proběhl 19. ročník Dnů loutkového divadla. Z termínů, ve kterých festival proběhl, je zřejmé, že jsme vynechali sobotu a neděli. Důvod je prostý. Diváci tohoto festivalu se rekrutují především ze základních a mateřských škol ze širokého bystřického okolí a zaplnit sedmkrát po sobě hlediště místními diváky je nereálné.

Letošní ročník byl specifický také tím, že pouze čtyři představení se odehrála na scéně loutkového divadla U Jelena, pro zbývající tři jsme techniku museli stěhovat do sálu restaurace U Hlaváčků, protože - i když šlo o loutková představení - inscenace se do stísněného prostoru loutkového divadla nevešly.

Marionety (tedy loutky na nitích) jsme viděli jen dvakrát (domácí Kulíšek a Tradiční loutkové divadlo Praha), ostatní soubory přivezly pohádky, kde jsou loutky kombinovány i s živými herci. Tento způsob je dnes preferován především proto, že je málo divadel, které nabízejí prostor pro dříve časté marionety.



Některé loutky tak dosahovaly rozměrů až úctyhodných. Například dialog mezi dvěma sněhuláky v Malostranské zimní pohádce Divadla Matěje Kopeckého by se U Jelena nemohl uskutečnit. Vždyť větší z nich měřil více než dva metry!

V příštím roce, kdy proběhne „kulatý“ dvacátý ročník, bychom chtěli přivést ještě rozdílnější typy loutkových divadel. Dali jsme si za cíl, aby každé představení představilo jiný druh loutek, rádi bychom přivezli i pouliční divadlo, zkrátka chystáme se jubileum oslavit co nejpestřejším programem.

Závěrem mi dovolu, abych vedle pořadatele, tedy města Bystřice, vyslovil poděkování i Středočeskému kraji, který Dny loutkového divadla spolufinancoval a umožnil nám tak pozvat kvalitní divadla.

Bystřický festival má díky tomu dobrou pověst a na nás je, abychom ji i nadále udrželi.



PRÁVO A FINANCE

Mgr. Sýkorová, Ing. Sýkora, MBA

Poradci pro Vás i Vaší společnost

Pomůžeme Vám řešit Vaše záležitosti a požadavky v oblastech:

- ♦ Osobní
 - ♦ převody majetku, zápisy do katastru
 - ♦ smlouvy - příprava smluv, možnosti vyvázání z platných
 - ♦ rozvody, výživné
 - ♦ osobní bankrot - řešení zadlužení
 - ♦ zastupování u soudů
- ♦ Firemní
 - ♦ obchodní právo, firemní právník
 - ♦ zakládání společností, převody, transfery, fúze
 - ♦ vedení účetnictví - podvojné, jednoduché, daňová evidence
 - ♦ daňové poradenství - optimalizace, snížení zátěže, dopad na cash-flow
 - ♦ příprava a provádění změn ve společnosti
 - ♦ IT/IS - správa, rozvoj, dodávky, instalace, konzultace
- ♦ Dotace
 - ♦ Agro, Envi, Jednotná žádost, Natura, PRV a další

20% sleva
na vedení účetnictví

Sleva platí při podpisu
roční smlouvy na prvních
6 měsíců po předložení
tohoto kuponu do:
31.10.2011

Nesvačily 132
602 592 065
info@pravoafinance.cz

L í š n o a. s. nabízí:

v sídle firmy na sádkách Papírna, Konopiště 24

-PRODEJ VÁNOČNÍCH KAPRŮ!

- prodej polotovarů ve vzorkové prodejně

(porce, filety, půlky, směs na polévku a další rybí pochoutky)

17. 12. 2011 - 18. 12. 2011 (SO - NE) 8:00 - 13:00 hod.

19. 12. 2011 (PO) zavřeno

20. 12. 2011 - 23. 12. 2011 (ÚT - PÁ) 8:00 - 17:00 hod.

prodej vánočních stromků od 10. 12. 2011

* hájovna Vrbětín: tel. 737 252 989, 737 252 996

* autoopravna Zahradnice č. p. 8 : tel. 776 039 838

denně 9:00 - 16:00 hod.

SO 23. 12. 2011 9:00 - 13:00 hod.

tel. 317 728 272, 317 724 531

vzorková prodejna 724 083 926

e-mail: info@lisno-ryby.cz

Přejeme svým zákazníkům klidné prožití svátků
vánočních a nový rok plný zdraví, lásky a pohody.

Josef Zeman

UHELNÉ SKLADY BYSTŘICE

UHLÍ, KOKS, BRIKETY

- kostka, ořech 1, ořech 2 (Ledvice)
- černé uhlí, koks
- brikety - malé, velké (Německo)
- brikety balíkové - uhelné (10 kg, 25 kg), dřevěné

PÍSKY, DRTĚ

- písek praný (Od Labe, Chlum u Třeboně)
- písek kopaný
- drtě všech frakcí

PRODEJ KOTLŮ

- zabýváme se prodejem kotlů značek Dakon a Viadrus
- široký sortiment kotlů, je možno si prohlédnout přímo u nás ve firmě
- s výběrem nového kotle vám poradíme a zajistíme jeho odvoz

Kontakt: Nádražní 327, Bystřice

tel.: 317 793 830, 777 287 234

Volejte ZDARMA 800 600 602

e-mail: uhelnesklady@centrum.cz

www.uhelneskladyjosefzeman.estranky.cz

Fotografická kronika (pokračování na straně 20)



V předvečer rozsvícení vánočního stromu se početní diváci dobře bavili programem, který s dětmi připravilo Mateřské centrum Kulíšek. Diváci využili i mnoha možností bohatého občerstvení. Jak vánoční strom zdobí Ješutovo náměstí, je zachyceno na poslední straně Hlasu Bystřice.



Druhý ročník volejbalového turnaje smíšených družstev přilákal nejen sportovce. Na tribuně byli i diváci, kteří přišli do bystřické sportovní haly sledovat výkony volejbalistek a volejbalistů a držet ji palce.



Krásný večer s orchestrem Musica academica zahájil cyklus adventních koncertů, který probíhá v kostele sv. Šimona a Judy. Je dobře, že bystřičtí milovníci vážné hudby za ní nemusejí dojíždět, ale naopak - dobrá muzika přijíždí za nimi.

